464. Haec regula semper in Ecclesia servata fuit, nemine contradicente, ubi nullum erat divinum præceptum, sed solum Christi, vel Apostolorum, aut primævæ Ecclesiæ exemplum. Sic mutatus est mos trinitatis immersione in baptismis; diu relictus est, tamquam *αδιάφορος* usus azymi, vel fermenti, & postea determinatus est usus panis azymi in Ecclesia latina, & fermentati in Græca; decretum est, ut Eucharistia nonni si a jejunis sumatur, non obstante quod Christus eam Apostolis distribuerit post cœnam; ut pueris statim post baptismum porrigeretur, quod nec Christus, nec Apostoli fecisse leguntur, quem postea morem Ecclesia latina abrogavit; & ut cetera prætermittant, in Occidente diu mos obtinuit, ut panis Eu-

cha-

(a) Quamquam Eucharistia jure divino omnibus praæpta non fuerit sub utraque specie, communiter tamen usus eam sub utraque specie sumendi in Ecclesia obtinebat, & nonnisi sensim ac sensim apud Latinos omitti cepit, ita tamen ut Sæc. XIII. S. Thomæ ætate in aliqibas Ecclesiis servaretur, ut colligitur ex 3. P. qu. 80. art. 12., postea vero penitus cessaverat, nullo tamen Ecclesiæ decreto prohibita. Hæc prohibitiō primo prodit in Concilio Constantiensi anno 1415., & fuit postea in Basileensi & Tridentino renovata. In hoc tamen postremo cum legati Imperatoris, & Ducis Bavariae enixa peterent Galicis restitucionem, res diu multinque apud Patres examinata fuit, & primo declaratum, in decretis, & canonicis Sess. XXI. solummodo illorum errorem fuisse damnatum, qui asserabant, omnes, & singulos Christianos fideles ex Dei præcepto, vel necessitate salutis ad utraque speciem Eucharistie sumendam teneri; & negabant, Ecclesiam Catholicam justis de causis & ra-

tionibus inductam fuisse, ut laicis, aut Sacerdotibus non confidentibus, calicis usum prohiberet. Cum autem Legati Cæsarei ardentes instarent, in eam tandem sententiam itum est, ut totum hoc negotium Rom. Pontificis prudentiæ committeretur, in fine Sess. XXII. Sed de controversiis super hac re in Concilio Tridentino agitatis legendus Card. Pallavicinus lib. 18. *Hist. Conc. c. 8. seq.* Fusius has controversias refert, & pro more Protestantum exaggerat Georg. Calixtus Lutheanus in Tract. *De Communione sub utraque specie*, quem præcipue refutandum suscepserunt ex nostris Bartholodus Nitiusius in *Annotat. De Commun. sub una specie*, Moguntiae 1644., & postea Jac. Ben. Bossuet in Tract. *De Commun. sub utraque specie*, Jac. Boileau Doctor & Socius Sorbonicus *Disquisit. theol. de præcepto div. Commun. sub utraque specie*, Paris. 1685., atque ut multis aliis præterea, Jac. Scheffimacher Argentoratensis in suis elegantibus epistolis anno 1725. editis.

charisticus infinitus sanguini laicis loco calicis præberetur; quod adhuc sit apud Orientales, qui ministrissimas micas panis consecrati sanguini miscent, easdemque postea cochleari extractas in communio-cantum ora immittunt; imo infantibus non nisi pollicem intinctum sanguine porrigit, quem ex-sugunt; cum tamen Christus Dominus distinet, immo cum aliquo intervallo temporis utramque speciem discipulis porrexerit, & calicem dederit, ut bibent, non digitum, quem exsugerent. Hæc, aliaque plura, nomine reclamante, mutata sunt, non alia certe de causa, nisi quia ad substantiam Sacramentorum non pertinent, neque ullum habentus divinum præceptum, sed solum aut ipsius Christi, aut Majorum exemplum (a).

465. Reponunt quidam, hæc omnia esse acci-dentaria, quæ non ad institutionem ipsam per-tinent, ut pertinet consecratio, & distributio utriusque speciei. Sed hæc responsio arbitria est. Nos autem dicimus, ad essentiam institutionis di-vinae ea solummodo pertinere, quæ constanter, & invariabiliter in Ecclesia custodita, & observata fuere, cuiusmodi est consecratio, & sumptio Sacra-menti. Quæ vero certas ob causas omitti, vel mutari potuerunt, ea ad essentiam Sacramenti mi-nime pertinere, atque hujusmodi esse communio-nem calicis sup. num. 442., & seq. abunde pro-batum est.

466. Prudenter autem, justisque de causis fuisse laicis usum calicis sublatum, vel ex eo solum conjicere possumus, quod non temere, ac præ-pitanter id factum sit, sed post diuitias con-side-rationes, ac disputationes in tribus Conciliis, Con-stantiensi, Basileensi, ac Tridentino habitas, post auditas, & mature persens, nou solum heretici-orum querelas, sed Catholicorum etiam Theolo-gorum rationes, ac deum magnorum Principium piæ supplicationes. Præterea non semel Ecclesia experiri voluit, an concessio tam ardenter expeti-ta fidei restituendæ, aut saltem conservandæ pro-desset; sed infelici rerum exitu edicta eamdem concessionem jam factam revocavit. Sic cum Pa-tres Basileenses an. 1454. in ita dictis *Compactatis* usum calicis sub certis conditionibus concessis-sent, debuit postea hæc concessio aboleri; ut ea pariter, quam Pius IV. anno 1563. enixis Ferdi-nandi Imperatoris precibus inclinus deiderat, ob intausos ejusdem effectus ab ejus successoribus Pio V., & Gregorio XIII. revocata fuit. Hæc suf-ficiant, ut creamus utili, prudentique consilio Ecclesiam laicis Communionem sub specie vini sus-tulisse.

467. Recte ergo statuerant Patres Constantienses Sess. XIII., quod „ licet in primitiva Ecclesia „ hujusmodi Sacraumentum reciperetur a fidelibus

„ sub utraque specie, tumen hæc consuetudo ad evitandum aliqua periculi, & scandala est rationabiliter introducta, quod a conscientibus sub utraque specie, & a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur “. Et Synodus Trid. Iud. cap. 2. ita prosequitur; „ Quare agnoscens stricta iuncta Ecclesia hanc suam in administratione Sacramentorum auctoritatem, licet ab initio Chri-stianæ religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisse, tamen progressu temporis latissime jam mutata illa consuetudine, gravibus, & justis de causis adducta, hanc co-suetudinem sub altera specie communicandi approbavit, & pro lege habendam decrevit, quam reprobare, aut sine ipsius Ecclesiæ auctoritate pro libito iunctare non licet. “

468. Ob. primo. Gelasius Papa in can. Com-perimus Dist. II. *De Consecr.* eos dannat, qui sumpta tantummodo corporis sacri portione a calice sacri cruxis abstinebant; & jubet, ut aut integræ Sacraenta percipient, aut ab integræ arceantur; atque affert rationem bene consideran-dam: quia divisio unius, ejuslenque mysterii sine grandi sacrilegio non potest prouenire.

469. Resp., canonem illum latum fuisse, non contra laicos, sed contra Sacerdotes, Eucharistiam conscientes in sacrificio altaris, ut Glossa ibidem explicat, inquiens: „ Erant quidam Sacerdotes, qui ordine debito consecrabant Corpus, & San-ctum Christi: corpus sumebant, sed a san-ctuæ abstinebant; de quo miratus Gelasius ... & præcipit, ut aut ambo Sacraenta, sicut consecrant, & accipiunt, aut ab utriusque ces-sent, quia in sacrificante unum sine aliero ac-cipere, sacrilegium est “. Hac eidem respon-sione utitur S. Thomas 5. P. quæst. 80. art. 12. ad 1., addens verba Concilii Toletani XII. can. 5. dicentis: *Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignosetur?* Alii ve-ro, quibus capti difficile videtur, hos Sacerdotes consecrasse vinum, quod sumere non intendeant, putant, Gelasii decretum respicere Manichæos, qui a sumptu calicis sacrilega superstitione i-deo abstinebant, quod vinum in alam esse diaboli creaturam crederent. Qua de causa, ut superius vidimus num. 447., Leo Magnus, qui Gelasiūm præcesserat, ostendebat, hoc indicio detegi Mani-chæos, quod sanguinem re-leptionis nostræ hau-re omino declinarent.

470. Inst. primo. Ex ipsa nostra confessione communio sub utraque specie usitata fuit in Ecclesia Occidentali per 12. fere sœcula, & in Ecclesia Orientali adhuc viget, quin ulla haberetur, aut habeatur ratio periculi irreverentia, aut scandali: æquum igitur erat, ut tam antiqua, & ni-

(a) De his mutationibus consuli possunt Edm. Mar-tene *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, Einm. Card. John. Bona *De rebus liturgicis*, Jac. Goat notæ in *Eucha-*

logium græcum, Franc. De-Berlendis Dissert. *De oblati nibus ad Altare*, aliique rerum liturgicarum diligentes tractatores.

universalis consuetudo etiam in posterum servaretur.

471. Resp., ut ex dictis superius patet, numquam fuisse hanc consuetudinem ita universalem, & constante, ut nulla contraria exceptio fieret, tum ratione infirmorum, tum ratione infantium, tum aliis de causis, quin tamen illi, qui sola specie panis contenti esse debebant, ulla moverent querelas; rursus communionem calicis versus saeculum XIII. seism, ac sensim cessasse, fortasse quia aucto fidelium numero, auctaque communione frequentia augebantur hujus consuetudinis incommoda. Ecclesia tamen illa numquam aliquo positivo decreto abrogaverat, donec Sæc. XV. in eunte homines inquieti, novarumque rerum cupido dogmatizare cœperunt, Ecclesiam in re gravissima errare, & singulos Christifideles ex divino præcepto ad Calixtinam communionem teneri, quorum temerariam præsumptionem necesse fuit solemnis definitionibus coercere, ut factum est in Conciliis Constantiensi, Basileensi, & Tridentino.

472. Neque vero curiosius exposcendas sunt hujus mutationis causæ, quas Ecclesia mater filiis suis reddere non tenetur, sed quantum ex disputationibus habitis colligere possumus, haec fuerunt: primo periculum, ne sanguinis gntæ effundantur cum magna augustissimi Sacramenti irreverentia; cum illas iterum colligere, quemadmodum facile colliguntur particulae, aut earum fragmenta, impossibile sit: secundo nausea aliquorum, cum cogarentur eidem calici labia admovere, vel eodem siphunculo uti: tertio penuria vini in multis provinciis, & regnis præsertim septentrionalibus, ubi nonnisi magnis sumptibus acquiri potest: quarto difficultas servandi vinum consecratum pro infirmis, ne acescat, & difficultas etiam illud defendi ad domos infirmorum, quæ aliquando ab Ecclesia non parum distant: demum protervia hereticorum, qui Ecclesiæ matris leges præscribere audent, aut ei insultare, quasi leges a Christo præscriptas vel ignoret, vel violare præsumat. Hastaen, aut alias causas non allegavit Synodus Trid., sed solum can. 2. ita definit: „Si quis dixerit, S. Ecclesiam Catholicam non justis causis, & rationibus adductam fuisse, ut laicos, atque etiam Clericos non confidentes sub panis tantummodo specie communicarent, aut in eo errasse, anathema sit“.

473. Inst. secundo. Denegare fidelibus calicem est eos privare ea gratia, quæ huic parti Sacramenti adnexa est, & confortur communicantibus sub utraque specie. Hinc, ut Rainaldus refert ad ann. 1544. num. 62., Clemens VI. Ducibus Normaniæ, & Bargundiæ, Philippo Regi Francorum, ejusque uxori, aliisque indulxit, ut communionem

sub specie viui reciperen, utique ad uberioris gratiæ augmentum; quod privilegium alii etiam concessum scimus (a).

474. Resp. cum Synodo Trid. Sess. XXI. cap. 5. „fatendum esse, etiam sub altera tantum specie totum, atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi; ac propterea quod ad frumentum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt“. Et multo ante Synodum Trid. S. Thomas 5. P. qu. 80. art. 12. ad 3., hanc objectionem ita diluerat: „Potest a populo corpus sine sangue sumi; nec exinde sequitur aliquod detrimentum, quia Sacerdos in persona omnium sanguinem offert, & sumit, & sub utraque specie totus Christus continetur“. An autem recipientibus Sacramentum sub utraque specie plus gratiæ conferatur ex opere operato, disputant Theologi, salva fide, cum Synodus Tridentina eam controversiam finire noluerit.

475. Probabilius tamen videtur, posse quidem in sumptione calicis gratiæ augmentum haberi ex opere operantis, propter maiorem erga tantum Sacramentum devotionem; quemadmodum aliquod gratiæ augmentum haberet Sacerdos, si peracta sua communione sumens particulæ ex aliorum communione residuas, novos, & ferventiores erga tantum Sacramentum reverentias, ac pietatis actus elicaret; non tamen ex opere operato, quia virtus, & efficacia hujus Sacramenti dependet a divinitate, quæ est carni, & sanguine Jesu Christi hypostaticæ unita; adeo ut si sola caro sine sanguine esset in specie panis, separata ab anima, & sanguine, ut fuit in triduo mortis, eaudem prorsus haberet vim nos sanctificandi, quam nunc habet conjuncta sanguini, & animæ, nempe propter iudissolubilem unionem hypostaticam cum Verbo divino. Quamobrem a Clein. VI. verba, si vera sunt, intelligi oportet de aliquo gratiæ augmento ex opere operantis, non ex opere operato. Cum autem possint fideles hoc augmentum gratiæ alii piis operibus obtinere, potuit Ecclesia justis de causis, & sine ullo laicorum detimento usum calicis ipsis denegare.

476. Inst. tertio. Saltem mutilatio calicis adimit fidelibus partem consolationis spiritualis, ad quod ostendendum Lutherus hac gradatione utebatur: „Mandatum Christi in sacra Cœna complebitur calice: calix continet vinum: vinum exhibet Christi sanguinem: sanguis Christi complebitur novum testamentum, quia est novi testamenti sanguis: novum testamentum continent remissionem peccatorum: remissio peccatorum conjuncta est cum gratia Dei, in qua sum-

(a) Nempe Regibus Galliæ in solemnis ipsorum inauguratione, Diacono & Subdiacono Ecclesiæ S. Dionysii prope Parisios in Dominicis & Festis solemnibus, Ministeris altaris apud Cluniacum diebus festis, ac deinde Rom. Pontifice solemniter celebrantè, Diaconus & Sub-

diaconus sub utraque specie communicant. Quamquam enim ante Synodum Constantiensem nullum esset Ecclesiæ decretum communionem calicis prohibens, consuetudo tamen viui legis obiebat, a qua aliquos excludere, Pontifices æquum esse putarunt.

, summa est Christi fidelium consolatio". Reipsa hanc consolationem non solum haeretici Hussite, sed multi etiam pii, ac devoti fideles suminopere exoptabant, atque ardenter petebant, ut vener. Gerson in Tract. *De Commun. Laicorum*, Georgius Cassander in *Consul.* *De Commun. sub utraque specie*, aliqui docit, & orthodoxi Theologi (a).

477. Resp., quidquid senserint aliqui privati Theologi, Ecclesiam didicisse experientia, hanc concessionem, quae semel, & iterum facta fuit, etiam cum illis cautelis, quae videbantur abusibus impediendis admodum opportunae, plus detrimenti, quam emolumenti attulisse; unde satius existimatum est eamdem concessionem revocare. Sane qui solo spiritualis consolationis, uberiorisque gratiae desiderio calicem postulabant, facile potuerunt idipsum obtinere aut frequentius ad panem Eucharisticum accedendo, aut ferventius orando, aut debitae, prompteque obedientiae merito. Aliud est autem, hoc privilegium quibusdam singularibus personis elargiri, aliud integris nationibus: in primis enim facilius est, quam in secundis gliscentes abusus impellire, aut resecare. Sed optimum est, hujus, ac similium rerum iudicium Ecclesiae matri relinquere, quam peculari Spiritus Sancti ope dirigi, certum est.

Quæres, an Christus sumpserit suum corpus, & suum sanguinem?

478. Resp., affirmative, cum S. Thoma 3. P. q. 81. art. 1., qui id probat primo auctoritate S. Hieronymi in epist. ad Hedibiam qu. 11. dicentis: *Dominus Jesus Christus ipse conviva, & convivium, ipse comedens, & qui comeditur*. Hac præmissa auctoritate S. Doctor oppositam quorundam opinionem refellit: „quia Christus ea, quæ ab aliis observanda instituit, ipse primitus observavit. Unde & ipse prius baptizari voluit, quam aliis baptismum imponeret, secundum illud Act. I. 1. Cœpit Jesus facere, & docere. Unde & primo ipse corpus suum, & sanguinem

, sumpsit, & postea discipulis sumendum tradidit". Et in resp. ad 1. subdit: „In Evangelii līis legitur, quod Christus accepit panem, & calicem. Non est autem intelligendum, quod accepit solum in manibus, ut quidam dicunt, sed eo modo accepit, quo aliis accipientium tradidit; unde cum discipulis dixerit, *accipite, & come lite, & iterum, accipite, bibite*, intelligendum est, quod ipse accipiens comedederit, & hiberit”.

479. Postea ad 2. præoccupavit illam, quam postea excitarunt Sacramentarii objectionem, quomodo scilicet potuerit corpus Christi esse in manibus, in ore, & in ventre ejusdem Christi, inquiens: „Christus, secundum quod est sub hoc Sacramento, comparatur ad locum, non secundum proprias dimensiones, sed secundum dimensiones specierum Sacramentalium, ita quod in quocumque loco, ubi sunt illæ species, est ipse Christus: & quia species illæ potuerunt esse in manibus, & in ore Christi, ipse totus Christus potuit esse in suis manibus, & in suo ore”.

C A P U T IX.

De Eucharistia, prout est novæ legis Sacrificium.

580. Multas hactenus, Deo dante, superavimus difficultates agentes de Eucharistia, prout est novæ legis Sacramentum; nunc aliæ nobis sese offerunt acturis de eadem Eucharistia, prout est novæ legis sacrificium; quod proterve negant tam Sacramentarii, quam Lutherani (b). Ut autem quæ dicturi sumus, clara in luce ponantur, nonnulla de sacrificii nomine, ac natura præmittenda sunt.

481. Nomen sacrificii, observante S. Thoma 2. 2. quæst. 85. art. 5. ad 5., desumptum est ex hoc, quod homo facit aliquid sacrum; unde gene-

(a) Hæc testimonia Catholicorum pro calicis restituitione studiose collegunt & ediderunt Protestantes, ac praecipue Georg. Callixtus in Tract. *De Commun. sub utr. specie*. Due orationes Andreæ Dndlitii Episcopi Tininiensis in Conc. Trid. habitæ, una cum litteris Ferdinandi Imp., & Alberti Bavariae Ducis ad Pinn IV. editæ fuernæ Oſenbachii anno 1610. Quæ Cassander ex nimio haereticos reconciliandi zelo in sua Consultatione proposuit, non omnia probari potuerunt; immo ejus opera Romæ prohibita fuere anno 1617.

(b) Omnes haeretici, qui realem Christi præsentiam in Eucharistia inficiantur, consequenter negant, Missam esse vere, & proprie novæ legis sacrificium, ac propterea ubique Missam abrogarunt, substituta corona Dominica, quæ a nostra Missa adhuc distat. Dico vere, & proprie; neque enim dubitant sacram cœnam nomine sacrificii appellare. Mirandum est, etiam Lutheranos, qui realiem Christi præsentiam in Sacramento Eucharistiae agnoscere se profitentur, nolle tamen veram sacrificii rationem in eadem Eucharistia consi-

teri. In Confessione August. postquam dixissent, unicum tantum in mundo fuisse sacrificium propitiatorium, mortem videlicet Christi, ita pergunt: *Nanci reliqua sunt sacrificia ἔχαριστικά, que vocantur sacrificia laudis, prædicatio Evangelii, fides, invocatio, gratiarum actio, confessio, afflictiones Sanctorum, immo omnia bona opera Sanctorum ...* Et talia sunt sacrificia novi testamenti, sicut docet Petrus prima Epistola II. Lutherus contra Missam petulantissime debacchatus est, eam vocans abominationem, immo addens, *se supra omnes abominationes habere Missam, & nihil magis dolere, quam quod per annos 15. Missas celebraverit more Catholicorum*. Ita in Fidei Confess. quanam edidit anno 1528. He consuete erant Ecclesiam lazerandi formulæ, quas Lutero Satanus suggerebat; hunc enim magistrum appellare non erubescet, immo Satanam magis sibi contubernalem esse dicebat, quam suam Catharinam, quam Deo raptam uxoris loco habebat.

neratum significat omne opus bonum, quod ad Dei cultum cum internum, tum externum pertinet. Sic P. L. dicitur: *Sacrificium Deo spiritus contributatus, & XLIX. Inimola Deo sacrificium laulis.* Quapropter idem Angelicus 5. P. q. 22. art. 2. optime concludit, *omne illud, quod Deo exhibetur, ad hoc quod spiritus hominis feratur in Deum, posse dici sacrificium.*

482. Proprie autem, subdit Angelicus cit. qu. 85. art. 5. sacrificia dicuntur, quando circa res oblatas aliquil sit, sicut quod animalia occulabantur, & comburebantur; quod panis frangitur, & comeditur, & benedicitur ... Oblatio autem directe dicitur, cum Deo aliquil offertur, etiavni nihil circa ipsum fiat: sicut dicuntur offerri denarii, vel panes in altari, circa quos nihil sit: unde omne sacrificium est oblatione, sed non concertitur. Ex his, aliisque, quae S. Thomas de sacrificiis tradit, sacrificium definiri a Theologis solet: *Oblatio externa rei sensibilis facta Deo a legitimo ministro, cum ejusdem rei mutatione, in testimonium supremi illius dominii.*

483. Ex hac definitione communiter probata patet, quinque conditiones ad sacrificium proprie suumptum requiri: primo, ut habeat materiam externam, & sensibilem, cum sacrificium pertineat ad cultum Dei externum, de quo nos egimus T. I. Diss. cap. 2.: secundo, ut fiat Deo; sicut enim, inquit Angelicus cit. q. 85. art. 2., soli Deo summo debemus sacrificium spirituale offerre, ita etiam soli ei debemus offerre exteriora beneficia: tertio, ut fiat a legitimo ministro, quem inferius ostendemus esse solum Sacerdotem: quarto, ut aliqua fiat rei oblatæ mutatio; per hanc enim mutationem sacrificium distinguitur a simplici oblatione, ut mos dicebamus cum S. Thoma: postremo, ut sit protestatio quædam supremi dominii Dei in omnes suas creaturas; ut quædam lumen, inquit Angelicus 2. 2. q. 85. art. 1., dominis temporalibus aliqua offeruntur in recognitionem dominii, ita etiam Deo, tamquam supremo omnium Domino, quasdam sensibiles res in signum debitæ subjectionis, & honoris offeramus. Vid. etiam 1. 2. qu. 102. art. 5., ubi diversa sacrificiorum genera in lege veteri distinguit, & expedit (a).

(a) Admitti non possunt, utpote minus proprie & imperfectæ definitiones sacrificii ab hereticis traditæ, ut illa Phil. Melanchthonis in *Apologia Confessionis Augustanea* tit. de Missa, quod sit ceremonia, vel opus, quod nos Deo reddimus, ut eum honore afficiamus; vel illa Calvini Lib. IV. Inst. cap. 18. §. 13. asserentis, perpetuo Scriptura usu sacrificium appellari, quod Graeci nunc θυσίαν, nunc προσφέρειν, nunc τελετὴν dicunt; quod generaliter acceptum complectitur quidquid omnino Deo offerretur. Imperfectæ sunt haec definitiones, eoque tendunt, ut unne verum sacrificium a lege nova excludant; possunt enim convenire illis oblationibus, quæ a quolibet fidi, etiam non Sacerdote, fieri solent, quæ tamen a veris sacrificiis longe distant.

484. Ut autem hanc breven sacrificii definitionem sacrificio Eucharistie; quod unicum est in lege nova, & *Missa* communiter vocatur (b), convenire ostendamus, illudque recte, & sancte in Ecclesia Catholica juxta inconcessam, & firmissimam Synodi Tridentinae doctrinam Deo offerri, duce erunt propositiones distinguendæ, quarum prima est.

PROPOSITIO I.

Eucharistia a Jesu Christo instituta fuit, non solum ut Sacramentum, sed etiam ut verum, & proprium novæ legis Sacrificium.

485. Prob. primo ex S. Paulo, qui 1. Corinth. X. 18. seq. agens de sacrificiis Gentilium, & de nostro Eucharistico, inquit: *Nonne qui celunt hostias, participes sunt altaris? Sed quæ immolant gentes, dæmoniis immolant, & non Deo. Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum: non potestis calicem Domini bibere, & calicem dæmoniorum: non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ dæmoniorum.* Quis hic non videat, a S. Paulo inslandis gentilium sacrificiis Christianorum sacrificia opponi? sacrilegis ipsorum hostiis participationem, ac communicationem corporis, ac sanguinis Christi? tum denique sacram nostram mensam profanis idolorum altaribus? Unde sequitur, Eucharistiam a Paulo fuisse creditam verum novæ legis sacrificium, quemadmodum Gentiles vera sacrificia se dæmonibus offerre putabant. Ita hunc Paulinum locum intellexerunt Tridentini Patres Sess. XXII. cap. 1., scilicet Apostolum docuisse, non posse eos, qui participationem mensæ dæmoniorum polluti sunt, mensæ Domini participes fieri, per mensam utробique altare intelligentio, in quo solent sacrificia offerri. Alia novi testamenti loca, quibus Eucharistici sacrificii memoria habetur, colligit diligentissime Estius in IV. Dist. 12. §. 11.

486. Ulterius, non obscuram sacrificii Eucharistici ab Apostolis oblati mentionem facit S. Lucas Act. XIII. 2. de Apostolis, ac Discipulis inquiens: *Ministrantibus autem illis Domino (græce κριτεργούσι τοις sacrificiantibus, quomodo vertit Erasinus) & jejunantibus, dixit illis Spiritus sanctus*

(b) Non est omnino facile, sed neque necessarium, originem hujus vocabuli *Missa* determinare, dissidentibus inter se harum rerum peritis. Neque uno hoc nomine, sed multis aliis invenimus, hoc sacrosanctum sacrificium a veteribus appellatum, quæ diligenter collegerunt Jo. Bapt. Gasalins *De profanis, & sacris veterum ritibus* P. III. cap. 9., Joan. Card. Bona Lib. I. *De rebus liturgicis* cap. 2. & seq., Venet. Bellarminus Lib. V. *De Euchar.* cap. 1., noster P. Ben. Dronven *De re Sacrament.* Lib. V. q. 4. cap. 3., & ceteri, qui has materias copiose tractarunt, ut nos ab hoc labore levarent. Nos hoc vocabulum sumimus pro actione illa sacra, qua a Sacerdote conficitur Eucharistia, una cumque ejus nominis origo repetatur.

ctus &c. Huc quoque spectare videntur ea loca, in quibus Apostoli, & sudeles congregati dicuntur ad fractionem panis, ut Act. II., & XX.; nomine enim fractionis panis sacrificium Eucharisticum venit (a).

487. Conferim, primo hoc nostrum argumentum ex Scripturis de promptum ex eodem Apostolo Paullo, qui in epist. ad Hebr. V. 6. de Christo interpretatur ea verba Ps. CIX. *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Hic autem Rex Salem Abraham revertenti a cæde Chodrlahomor, & quinque Regum, protulit panem, & cibum, utique in sacrificium Deo pro reportata victoria; erat enim Sacerdos Dei altissimi, ut dicitur Gen. XIV. 18. Hoc autem sacrificium Melchisedech panis, & vini manifestissima figura fuit illius sacrificii, quod in pane, & vino Christus Sacerdos secundum ordinem Melchisedech in nova lege instituit. Hoc unanimi concordia agnoverunt sancti Patres, quorum testimonia copiosissime collecta fuere a Nat. Alexandro in *Hist. Vet. test.* Dissert. III. in III. Mundi ætatem Prop. IV. Nobis sufficiat unus S. Martyr Cyprianus, qui epist. LXIII. In Sacerdote Melchisedech, inquit, *Sacrificii dominici Sacramentum præfiguratum videmus.... Fuit autem Sacerdos Dei summi, & benedixit Abraham.... Nam quis magis Sacerdos Dei summi, quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit, & obtulit hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, iest panem, & vinum, suum scilicet corpus, & sanguinem?* Et paulo post declarat, hoc idem sacrificium offerri a quolibet Sacerdote, qui vice Christi vere fungitur, qui id, quod Christus fecit, imitatur, & sacrificium verum, & plenum tunc offert in Ecclesia Deo Patri &c., quibus verbis nihil luculentius, & efficacius afferri potest ad nostrum argumentum confirmandum.

488. Neque audiendus est Calvinus, qui contendit, a Melchisedech panem, & vinum nullatenus fuisse Deo, sed tantummodo Abrahæno oblatum, ad ipsius, quoque milites lassos ex itinere, & prælio reficiendos, ac propterea Scripturam non dicere, Melchisedechum obtulisse, sed protulisse paneum, & vinum, ut nulla ibi sit sacrificii umbra. Et si oblatio Melchisedechi, subdit Calvinus, sacrificii Missalis figura esset, an Apostolus Paulus in epist. ad Hebreos id notare præterinisset?

489. Sed vani hi sunt cavilli, quibus satis est set opponere supra allatam S. Cypriani interpretationem, quæ pene communis est apud sanctos Patres. Neque vero probari potest, panem, & vinum fuisse a Melchisedech tantummodo in refectione militum prolatum, non autem simul et-

iam Deo oblatum in sacrificium Eucharisticum pro reportata victoria. Ulterius, sacrificium manifeste indicat illa causalis apposita: *erat enim Sacerdos Dei altissimi;* quæ causalis omnino inepta esset, si non Deo, sed soluminodo Abrahæmo, paneum, & viuum obtulisset. Id quoque indicat eamicum ejusdem Melchisedech *Deo excello*, quo protegente Abraham hostes devicerat: unde etiam illi, ut Sacerdoti, Abraham de *lū decimas de omnibus*. Quod antea noster vulgatus Interpres dicit *protulisse*, nihil officit, cum facile intelligi possit, Melchisedech protulisse panes, tam ad epulam, quam ad sacrificium; antiqua tamen versio habebat *obtulit*. Nec etiam officit, quod S. Paulus ad Hebr. VII. duntaxat *benedictionis*, & *sacerdotii* Melchisedech, non autem sacrificii mentionem faciat, quia illi propositum tantummodo erat de Christi sacerdotio secundum ordinem Melchisedech cum Hebreis disserere; nec videbatur expediens tunc temporis, secretissimum Eucharistiæ mysterium illis apertos reserare.

490. Confirmatur secundo ex celebri vaticinio Malachiæ I. 10, seq. ubi Dominus exercituun dicit Hebreis: *Munus non suscipiam de manu vestra: ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offeretur nomini meo oblatio mundi, quia magnum est nomen meum in gentibus.* Jam vero cum Deus hic opponat sacrificium novum veteribus, quæ reprobavit, non potest vaticinium intelligi de sacrificio minus proprie sumpto, scilicet de interno, & spirituali sacrificio, quod nec novum erat, nec unquam a Deo rejectum: debet ergo intelligi de vero, & externo sacrificio, quod unicum est in lege evangelica, & quod in omni loco Deo offertur, scilicet de Eucharistia. Ulterius prædictit Deus ore Prophetæ, hauc oblationem futuram mundam; hoc autem soli convenit Eucharistiæ, quæ, ut bene advertit Synodus Trident. Sess. XXII. cap. I., nulla indignitate, aut malitia offerentium inquirari potest, scilicet propter divinæ hostiæ essentialiæ sanctitatem, cum cetera omnia sacrificia, sive externa, sive interna, semper fuerint, & adhuc sint, ac semper erunt aliqua imperfectionis sorde immunda; quod Deus ore Prophetarum sæpius objicit.

491. Utrunque locum conjungens S. Augustinus Lib. XVIII. *De civ. Dei* cap. 55. sic convincebatur pericaces Judæos: „ Malachias prophetans „ Ecclesiam, quam per Christum cernimus pro „ pagatam. Judæis apertissime dicit ex persona „ Dei: *Non est mihi voluntas in vobis, & mutatus &c.* Hoc sacrificium per sacerdotium Christi „ scilicet

(a) Quo primum tempore, & quo loco cœperint Apostoli Missam celebrare, ignoratur, silentibus sacris oraculis, ac vetustioribus Patribus. Statim post Christi resurrectionem id eos fecisse, nonnullis conjecturis probare nititur Theoph. Raynaudus *De prima Miss-*

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

sa sect. I. c. 2. Aliis probabilius videtur nonnisi post illapsum Spiritus Sancti in ipso cœnaculo suis pri- main Missam celebratam, & quidem a Sancto Petro Apostolorum principe.

, sti secundum ordinem Melchisedech , cum in o-
,, inni loco a solis ortu usque ad occasum , Deo
,, jam videamus offerri , sacrificium autem Judæo-
,, rum cessasse , negare non possint : quid ad-
,, hoc expectant alium Christum &c.”? Nec o-
best , Augustinum Lib. II. cont. epist. Petilian. c.
86., aut quosdam alios Patres aliquando hoc Ma-
lachiæ vaticinium interpretari de sacrificio laudis .
Nam ista interpretatio propria nou est , nec aliam
excludit , qua proprie hoc vaticinium nouissimi de
sacrificio Eucharistico intelligi potest .

492. Hæc , aliaque sacr. Script. oracula quam-
quam satis aperta sint , ac perspicua , majorem ta-
men lucem mutuantur ex perpetua sanct. Patrum
traditione , quam ad explicandum germanum di-
vini verbi sensum , sin minus necessariam , sal-
teat perutilem esse , ipsi adversarii fatentur . Ex
infinita autem , quæ supetit , veterum testimonio-
niorum congerie nouissimi pauca afferam , quæ so-
litō Sectariorum effugio (quod scilicet non de ve-
ro externo sacrificio , sed de internis precium obla-
tionibus intelligi debeant) eludi non possunt . Ne-
que etiam commemorabo *Acta passionis S. Andreæ* , in quibus apertissimum habetur sacrificii
Eucharistici testimonium , & quæ a multis Criticis
rejiciuntur , defenduntur tamen ut genuina a Nat.
Alexandro (a) .

495. S. Cyprianus epist. LXVIII. Christum Do-
minum , dicit , panem , & viuum , suum scilicet
corpus , & sanguinem , obtulisse inter cœnandum
ut Melchisedech typum adimpleret : utque san-
guinem Christi propinatum possemus bibere . Et
multis aliis in locis incruenti hujus sacrificii men-
tionem facit apertam .

494. S. Irenæus Lib. IV. adv. hær. cap. 17. a-
lias 52. allatum Malachiæ vaticinium ita commen-
tatur : *Manifestissime significans per hæc , quo-*
niam prior quidem populus cessabit offerre Deo ;
omni autem loco sacrificium offerretur ei , & hoc
purum &c. Et cap. seq. subdit : *Igitur Ecclesiæ*
oblatio , quam Dominus docuit offerri in univer-
so mundo , purum sacrificium reputatum est apud
Deum , & acceptum est ei. Quem S. Irenæi tex-
tum notis illustravit doctus P. Franc. Fevardentius
Ord. Minorit. in sua ipsius Operum editione , mul-
torum aliorum Patrum testimoniis allatis ; a qui-
bus exscribendis supersedeimus , ut breviores simus .

495. His omnibus accedit invictum illud argu-
mentum præscriptionis , quo superius ad proban-
dam realem Christi præsentiam in Eucharistia usi-
sumus ; provocando scilicet adversarios , ut nobis
aliqua exhibeant monumenta temporis , occasionis ,

(a) Lutherns aliis sincerior , hanc veterum Patrum traditionem inficiari non audebat ; sed ceteris omnibus multo audacior eam his petulantissimis verbis conte-
mnebat in Lib. adv. Regem Angliae : *Ultimo dicta Pa-*
trum inducit pro sacrificio Missarum statuendo , & ri-
det meam stultitiam , qui solus velim sapere pro omni-
bus. *Huic dico , confirmari hoc nomine meam senten-*

Auctorum , a quibus illa universalis doctrina , quæ ante ipsorum pseudo-reformationem in tota Eccle-
sia sine controversia vigebat , ortum duxerit , ut scilicet Eucharistia non solum haberetur ut Sacra-
mentum , corpus , & sanguinem D. N. J. C. in
se continens , sed etiam ut sacrificium , quod in
nova lege Deo immolatur . Quonobrem omnium
Novatorum ora iis verbis obstruere possumus , qui
bus Vener. Petrus Abbas Cluniensis Petrobusia-
norum ora obstruebat Epist. II. inquiens : „ Res-
pondet vobis , hostes Dei , Ecclesia Dei , se ne-
que absque sacrificio esse , nec illo suo sacri-
ficio aliquid aliud , quam corpus , & sanguinem
sui Redemptoris offerre . Offert quidem illa Do-
minino Deo suo sacrificium Deo spiritus contri-
bulati offert sacrificium justitiae offert sa-
crificium laudis sed longe acceptabilius of-
fert sacrificium , eum scilicet , qui juxta Apo-
stolorum per Spiritum sanctum semetipsum ob-
tulit immaculatam Deo , ut emundaret consciencias
nostras ab operibus mortuis , ad serviendum
Deo viventi : offert agnum Dei , qui tollit pec-
cata mundi offert ipsum pro seipsa : & quod
ille fecit semel moriendo , hoc illa facit sem-
per offerendo .”

496. Hæc sufficient , ut appareat , quo jure Sy-
nodus Trident. Sess. XXII. cap. 1. ita definierit :
„ Igitur Deus , & Dominus noster , etsi semel sei-
psum in ara crucis , morte intercedente , Deo
Patri oblaturus erat , ut æternam illic rede-
ptionem operaretur , quia tamen per mortem
sacerdotium ejus extingendum non erat , in
cœna novissima , qua nocte tradebatur , ut di-
lectæ sponsæ suæ Ecclesiæ visibile , sicut ho-
minum natura exigit , relinqueret sacrificium ,
quo cruentum illud semel in cruce peragendum
repræsentaretur , ejusque memoria in fine us-
que sæculi permaneret , Sacerdotem secun-
dum ordinem Melchisedech se in æternum con-
stitutum declarans , corpus , & sanguinem suum
sub speciebus panis , & vini Deo Patri oblatit
&c. “ Can. autem 1. eum anathemate perculit ,
qui dixerit , in Missa non offerri Deo verum ,
& proprium sacrificium , aut quod offerri non
sit aliud , quam nobis Christum ad manducan-
dum dari .”

497. Ob. primo ex sacris litteris . Christus Do-
minus a nova sua lege omne sacrificium externum
exclusit : notum est enim , quod dixit mulieri Sa-
maritanæ Jo. IV. 25.: *Venit hora , & nunc est ,*
quando veri adoratores adorabunt Patrem in
spiritu , & veritate .

498.

tiam : nam hoc est , quod dico , Thomisticos asinos ni-
hil habere , quod producant , nisi multitudinem homi-
num , & antiquum usum ; ego vero adversus dicta Pa-
trum , hominum , angelorum , dæmonum pono non anti-
quum usum , non multitudinem hominum , sed Majestatis
æterna verbum evangelicum .

498. Resp. (præter ei que diximus Tomo I. Dissert. II. n. 14.) his verbis noluisse Christum omnem extermum cultum a nova lege removere, sed solum voluisse ostendere hoc discrimen inter veterem, novamque legem; quod in veteri nonnisi in templo Jerusalem liebat Deo immolare materiales victimas, que veri sacrificii nonnisi umbrae erant, & figurae; in nova autem ubique locorum Deo offertur verum sacrificium, extermum illud quicem, sed quod invisibiliter hostiam continet, scilicet corpus, & sanguinem D. N. J. C.

499. Inst. primo. Ex aliis Scripturæ locis luceanter eruitur, sacrificium ipsi acceptum nonnisi internum, & spirituale esse debere, Psalmus XLIX. Deus ita testatur: *Sacrificium laudis honorificabit me;* & Eccles. XXXV. 2. seq. sacrificium salutare est attenuare mandatis, & discere ab omni iniquitate Qui facit misericordiam, offert sacrificium; & alia id genus, quæ saepè occuruntur.

500. Resp., hæc testimonia si quid valerent, probare etiam, nulla fuisse in vet. test. sacrificia. Sed Adversarii facile videbunt, nihil aliud voluisse Deum significare, nisi præter extermam sacrificiorum oblationem semper necessariam fuisse etiam internam, & spiritualem devotionem, & sacrificiis adjungendas esse alias virtutes, quarum exercitium Deus a suis cultoribus exigit.

501. Inst. secundo. In Eucharistie institutione, que legitor tum apud Evangelistas, tum apud S. Paulum, nihil prorsus habetur, quod indicet rationem sacrificii Deo oblati, sed tantummodo Sacramentum, quod nobis datur; & tamen nullus erat opportunior locus, quo Christi instituentis intentio declararetur.

502. Resp. primo, etiamsi nulla sacrificii expressa mentio in Eucharistie institutione habetur, satis esse, eam aliis in locis haberet. Immobetiam nullibi hæc mentio expressa fieret, nobis sufficeret sanct. Patrum traditio, atque universalis Ecclesiæ praxis, quæ non aliunde oriri potest, quam ex ipsa Jesu Christi institutione, atque doctrina. Verumtamen in iis Domini nostri verbis: *Hoc facite in meam commemorationem,* scilicet hoc ipsum, quod ego feci, facite etiam vos, habemus mandatum, ut quenadmodum ille corpus suum, & sanguinem Patri obtulit pro nostra salute, ita & Apostoli, eorumque successores ejusdem oblationis commemorationem faciant, eamque non unam, sed quæ magni illius sacrificii suo modo repetitio sit. Quamobrem in Canone Sacerdotes dicunt: *Unile & memores, Domine, nos servi tui, tam beatæ passionis Christi filii tui offerimus præclaræ majestati tuæ &c. (a).*

503. Inst. tertio. Sacrae litteræ nos docent,

Christum sacrificio mortis *sue* ita satisfecisse divinæ justitiae, ut nullo amplius opus sit sacrificio. Nam S. Paulus Hebr. X. 10. se p. de Christi sacrificio agens, *Sanctificati sumus, inquit, per oblationem corporis Jesu Christi semel.* Et omnis qui *leum Sacerdos præsto est quot die ministrans, & eas leum saepè offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata.* Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum selecta dexteram Dei Una enim oblatione consumavit in sempiternum sanctificatos.

504. Resp. cum S. Thoma 5. P. quæst. 83. art. 1. ad 1., Apostolum loqui de sacrificio Christi cruento, quod oblatum fuit in ara crucis; & quod cum infiniti valoris sit, nonnisi semel offerri debet. Hoc autem non excludit incruentum Missæ sacrificium, quod Christus instituit, & fieri præcepit in sui commemorationem. Porro incruenta illius sacrificii, quod Christus in cruce Deo Patri obtulit, repetitio facta a Sacerdotibus, totam efficaciam trahit a cruento illo sacrificio crucis: quamobrem vere Apostolus dixit. Christum una oblatione consummasse in sempiternum sanctificatos, seu sanctificandos. De tota hac difficultate, quam multis modis variant, atque objiciunt Calvinistæ, ac Lutherani, legendum consulo Melch. Canum Lib. XII. *De locis theol.* cap. 12., ubi de sacrificio altaris eleganter, ac copiose disserit.

505. Absit autem, ut vereamur, hoc incruento altaris sacrificio intolerabilem contumeliam Christo irrogari, ut furiose declamat Calvinus (Lib. IV. *Instit.* cap. 18.), quasi æterni Sacerdotii prærogativa illi abripiatur, dum alii Sacerdotes successores, & vicarii ipsi subrogantur. Hoc enim in Vet. Testam. idecirco fieri oportuisse observat, quia, ut inquit Apostolus laud. epist. cap. VII. 25., morte prohibebantur permanere, Christus autem manet in æternum.

506. Utilis enim hæc Calvini objectio in fumum abit, si tantummodo recordemur divini illius mandati: *Hoc facite in meam commemorationem.* Unde verius ipsi Sacramentarii magna Christum injuria afficiunt, dum hoc divinum præceptum tollunt, negantes posse sacrificium illud, quod ipse in novissima cœna Patri obtulit, Sacerdotibus Apostolorum (non Christi) successoribus in ipsis commemorationem fieri. Ubi etiam diligenter observandum est cum iuste. S. Thoma, post Augustinum, Chrysostomum, aliasque Patres, Sacerdotes sanctam, & divinam hostiam in nomine, & in persona æterni Sacerdotis Christi immolare; itaque quemadmodum in primo illo sacrificio item fuit Sacerdos, & hostia, ita in sacrificio altaris quodammodo idem est Sacerdos, &

(a) Narrat Pallavicinus, *Hist. Conc. Trident.* Lib. XVIII. cap. 8. seq., dum, multumque fuisse inter Patres disputatum, an decerni deberet, Christum in ultima cœna Corporis & Sanguinis sacrificium Patri ob-

& hostia. Quamobrem rectissime Patres Trid. Sess. XXII. can. 4. anathemate damnarunt, qui dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto per Missæ sacrificium, aut illi per hoc derogari.

507. Multo futilior est altera Calvini accusatio, Missæ sacrificium Christi crucem, & passionem opprimere, & obruere, nam, inquit, aut Christi sacrificio, quod in cruce implevit, purgationis æternæ viam defuisse fatendum erit, aut uno semel sacrificio Christum in omnia sæcula defunctum esse. Hinc Apostolus Iud. cap. X. epist. ad Hebr. 16. subdit, acquisita semel peccatorum remissione, nullam amplius restare oblationem. Hoc & postrema sua voce Christus significavit, cum dixit: *Consummatum est.* Ita pergit Calvinus contra Missæ sacrificium debacchari.

508. Sed nihil facilius est, quam inanes has Calvini, ejusque Symmistarum declamationes refellere „Si enim agnus, inquit Melchior Canus, qui tollit peccata mundi, sine adjutrice, & socia causa ipse per se expiavit nostra delicta, baptisma tollatur, pœnitentia absit, sacerdotia silent, ministeria facessant, atque adeo omne salutis nostræ & Sacramentum removeantur, & instrumentum. Præceptum illud vanum sit: *Baptizate in nomine &c.*; gratia illa vana: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: inanis sermo ille: Pœnitentiam agite &c.*; sit denique ille falsus: *Silvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* Quin etiam si ita libet, quia oravit pro nobis Christus, non oremus; quia jejunavit, non jejunemus; quia lacrymatus est, non ploremus sicut ergo compatimur, ut passionis ejus participes simus; ita etiam offerimus, ut oblationis ipsius partem capiamus.“ Ut huic retorsioni respondeant adversarii, ad illam Catholicorum doctrinam configere debebunt, ut nobiscum dicant, Christi passionem, & mortem, ultiote valoris infiniti, esse medium sufficientissimum ad omnia peccata delenda, & ad omnia gratiarum dona obtainenda, sed requiri ex parte nostra ejusdem medii usum. Christus, inquit S. Thomas 5. P. quæst. 49. art. 1. ad 5., sui passione nos a peccatis liberavit causaliter, idest instituens causam nostræ liberationis, ex qua possint quæcumque peccata quæcumque remitti, vel præterita, vel præsentia, vel futura; sicut si medicus faciat medicinam, ex qua possint quicunque morbi sanari etiam in futurum; & in resp. ad 4. Quia passio Christi, inquit, processit, ut causa quædam universalis remissionis peccatorum, necesse est, quod singulis adhibeatur ad deletionem propriorum

peccatorum; hoc autem fit per baptismum, & pœnitentiam, & alia Sacra menta, quæ habent virtutem ex passione Christi.

509. Inst. quarto. Idem Apostolus in eadem epist. ad Hebr. IX. 22. nos docet, quod sine sanguinis effusione non fit remissio: non ergo admitti potest distinctio sacrificii cruenti, & incruenti. Hoc patet etiam ex definitione sacrificii a nobis tradita; hæc inter alias ejus conditio est, ut fiat rei oblatæ immutatio, atque ita a simplici oblatione distinguatur sacrificium. In quo latine dicitur sacrificium, a Græcis appellatur Στοίχια, quod vocabulum edhiberi solet ad significandam rem sacram, quæ vel per sanguinem, vel per ignem, vel alio quovis modo Deo immolatur: unde Galvinus insulsa nobis objicit, si Christus singulis Missis sacrificatur, eum singulis momentis mille in locis crudeliter interfici oportere.

510. Resp., Apostolum ibi loqui de Vet. Test., in quo omnia pene in sanguine mundabantur; dicit autem pene, quia tunc etiam erant aliqua sacrificia incruenta, instituta non ad remissionem peccatorum, sed ad tollendam corporum, aut vestimentorum inmunditatem: ad remissionem enim peccatorum requirebatur sanguinis effusio, ad remissionem, inquam, legalem, quæ erat proprius illorum sacrificiorum effectus, de remissione enim culpæ dicit cap. seq. 4., impossibile esse, sanguine taurorum, & hircorum auferri peccata. Ex hoc autem inferri non potest, in novo testamento sacrificium incruentum pro peccatis immolari non posse, sicuti adversarii ipsi non inferrent, in baptismo non remitti peccata, quia nulla in illo fit sanguinis effusio, qualis fiebat in Circumcisione.

511. Mutatio autem illa, quæ tamquam conditio ponitur in definitione sacrificii, non est semper realis, sed sufficit, ut sit mystica, cuiusmodi fuit in sacrificio Melchisedech. Hæc porro mystica mutatio sine dubio habetur in sacrificio altaris, quando consecratur sanguis a corpore separatus, ut Christi passio, & mors mystice significetur. Addit S. Thomas 2. 2. quæst. 85. art. 5. ad 5., mutationem mysticam fieri, quando panis frangitur, & comeditur, & benedicitur. Quibus omnibus non occiditur a nobis Christus, ut Calvinus ineptissime cogitat, sed potius ejus occasio commemoratur. Ceterum cuiilibet compertum est, aliqua fuisse etiam in Vet. Test. sacrificia sine sanguine, ut illud panis, & vini, quod obtulit Melchisedech, & illud, quod in festo Pentecostes offerri præcipiebatur Levit. 17., & quo significatum fuisse corpus Christi observavit S. Thomas 2. 2. quæst. 102. art. 5. ad 12. (a).

512.

ad distributionem, cum fracta particula non distribuantur, sed sanguini conunsciantur; & sic a celebrante sumantur. Vid. Melch. Canus in resp. ad 4., & Estius ad Lib. IV. Dist. 12. §. 12., ubi bene observat, non unam, sed plures Sacerdotis actiones ad plenam hujus

(a) Negant aliqui, fractionem panis pertinere ad rationem sacrificii, cum sola distributionem Eucharistia signaret. Verumtamen præter allatam nostri S. Magistri anuctoritatem, manifestum est, illam hostię fractionem, quæ a Sacerdote fit, non esse institutam

512. Inst. quinto. Saltem ubi testamentum signatur, necessaria est effusio sanguinis, dicente Apostolo Hebr. IX. 16. *Ubi testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris.* Cum ergo Eucharistia instituta sit, tamquam nuncum testamentum, si verum est sacrificium, deberet fieri cum imitatione reali, sive morte victimæ immolatae, quemadmodum factum est in vero sacrificio crucis; & cum hæc mors non habeatur, non potest Eucharistia vocari sacrificium.

515. Resp., id verissime dici ab Apostolo de sacrificio erento, quo Christus condidit, & signavit novum testamentum; sed idcirco non excludi aliquid sacrificium ineruentum, quod Christus instituit in commemorationem illius, in quo propterea non requiritur nisi immutatio mystica, & Sacramentalis.

514. Inst. sexto. Eucharistia est verum novæ legis Sacramentum: ergo simul esse non potest novæ legis sacrificium; hæc enim duo sibi ipsi oponuntur. Sacramentum quippe illud est, quo a Deo aliquid recipimus; sacrificium autem, quo aliquid Deo offertur.

515. Resp., minime repugnare, Eucharistiam sub diversa ratione esse simul Sacramentum, & sacrificium. Est Sacramentum, quando a fidelibus recipitur; & est Sacrificium, quando a Sacerdote in Missa Deo offertur, consecratur, & sumitur. *Voluit ergo Dominus, inquit Melchior Canus, ut quæ mensa est, ea sit nobis & altare, hoc est ut non modo conaremus, verum etiam sacrificaremus.* Quare idem instituit, ut esset simul & Sacramentum, & sacrificium, quorum alterum dominicæ cœnae, alterum dominicæ mortis esset symbolum.

516. Inst. septimo. Si Eucharistia esset verum sacrificium, vim haberet remittendi peccata: ad hoc enim sunt instituta sacrificia; eoque magis si Sacerdos, ut nos doceamus, Christi sumuni Sacerdotis nomine sacrificaret; Christus enim semper a Patre exauditur.

517. Resp., ad culpas expiandas instituta fuissent in novo fædere Sacraenta baptismi, & penitentiae, quæ tamen, sicut & alia Sacraenta, a Christi passione, & morte omnem suam vim, & efficaciam trahunt. Eucharistia autem instituta fuit, ut cibis, & potis, cuius soli vivi capaces sunt; ac propterea non nisi a justis, qui vivunt vita spirituali, sumi debet. Culpa tamen veniales,

incurrenti sacrificii confectionem concurrere. Non tamen omnes ita ad essentiam sacrificii pertinent, ut earum omissione eandem tollat, sicut de fractione hostie aperte docet Angelicus 3. P. qu. 83. art. 6. ad 6.

(a) Luthers videns, tam perspicua Patrum testimonia nulla posse explicacione eludi, gordiun hunc nondum audacter secavit, eadem omnino rejiciens, tamquam testimonia horinum, qui erraverint, & peccaverint: ita in Lib. *De abroganda Missa privata* inquiens: *Solent jactare Patres Patres, decreta decreta, Ecclesia Ecclesia, quoties nos a verbis Dei in ver-*

quibus etiam justi obnoxii sunt, delentur per Eucharistiam; & de his intelliguntur illæ preces Ecclesie: Sumpta Sacramenta omnia criminis nostra detergant. Synodus porro Trid. Sess. XXII. cap. 2, definit, etiam peccata ingentia per Eucharistiam deleri, quia hujus oblatione placatus Dominus gratiam, & donum penitentiae concedet.

518. Ob. secundo contra Patrum traditionem. Quæcumque allata sunt, aut affirri possunt SS. Patrum testimonia, ut evincatur, Missam esse verum novæ legis sacrificium, facile explicantur de sacrificio minus propriæ sumpto, quo sensu in sacris litteris saepè hoc nomen occurrit. Potissimum vero potuerunt Patres sacram cœnam nuncupare *sacrificium*, quia est commemoratione magni illius sacrificii, quod Christus semel pro nobis obulit; quo modo nominamus duos dies natalis, aut resurrectionis Christi, non quod tunc Christus nascatur, aut resurgat, sed quia tunc ipsius nativitas, aut resurrectione recolitur. Reipsa quædam sunt eorumdem Patrum loca, in quibus aperte declaratur, Eucharistiam non esse, nisi memoriam illius magni, & unici sacrificii, quod Christus in cruce pro nostra redēptione obulit. Sie expresse S. Jo. Chrysostomus Hom. XVII. in Epist. ad Hebreos, ubi explicans ea verba cap. X. 12. *unam pro peccatis offerens hostiam &c.*, inquit: *Qui. vero? Annor nos quotidie offerimus?* Offerimus quidem, sed ejus mortem revocamus in memoriam, & ipsa una est, non multæ, quoniam semel fuit oblatus. Eademque fere habet S. Augustinus Epist. XCVIII. ad Bonifacium, & in Psal. XL., qui eterque locus citatur a Gratiano *De Consecr. Dist. 2.*

519. Resp., quædam esse veterum Patrum testimonia, quæ nulla vi trahi possunt ad sensum metaphoricum, quem Novatores ad obscurandum hanc veritatem excogitarunt, ut ea, quibus hoc sacrificium Missæ præfigoratum dixerunt in sacrificio Melchisedech, aut prænunciatum verbis Malachiæ supra num. 445., & quod magis rei consistit, illa veterum Patrum testimonia in sensu vero, & proprio ab omnibus Ecclesiæ Pastoribus semper accepta fuerunt, & in sensu vero, & proprio fidelibus explicata, atque a cunctis intellecta, & credita, usque ad illam infelicem æatem, qua Ecclesiæ pseudo-reformatores omnia renovare, seu potius evertere præsumperunt (a).

520. Cum vero assertum Patres, sacrosanctum Mis-

ba hominum trahere conantur Nos quoque hic dicimus, & multo serius clamamus: Evangelium Evangelium, Christus Christus. Quasi vero sanctissimi illi Patres, & Doctores, & cum iis tota per 15. sæcula Ecclesia, a Christo, ejusque Evangelio turpiter & sacrilegio apostataverint, & soli Luthero, aliisque novatoribus Christus veritatis cognitionem reservaverit. Vnde intolerabilem & superhissimam præsumptionem! Quæ tamen apud imperium vulgus, Deo sic permittente, loco solidarum rationum plurimum valuit ad avitam religionem convellendam.

Missæ sacrificium non esse nisi memoriam sacrificii illius cruenti, quod Christus in cruce obtulit, nihil aliud significant, quam hoc Missæ sacrificium, quatumquam verum, & proprium, esse tamen incrementum, ac propterea solum commemorationem sacrificij cruenti; quale etiam fuit in cruentum illud sacrificium, quod Christus in cœna obtulit Patri, & ab Apostolis, eorumque successoribus Sacerdotibus offerendum præcepit.

521. Atque hoc ipsum disertissime docet Chrysostomus in Homilia objecta, ubi ita prosequitur, explicatus suam doctrinam exponus: *Ut ergo (Christus) multis in locis oblatus unum est corpus, & non multa corpora, ita etiam unum est sacrificium. Pontifex noster ille est, qui illam obtulit hostiam, quæ nos munlat: illam nunc quoque offerimus, quæ tunc fuit oblata, quæ non potest consumi ... Non aliam hostiam, sicut Pontifex (antiquæ legis) sed eamdem semper facimus, vel potius sacrificii facimus commemorationem.* Eni quomodo S. Pater aperte docet, Missæ sacrificium esse verum, & proprium, simul tamen recordationem illius magni sacrificij in cruce oblati, quod semper perdurat sua vi, & efficacia, quæ vis etiam in sacrificia nostra derivatur. Non minus aperte id tradit S. Augustinus pluribus in locis, ut in Lib. X. *De Civ. Dei* cap. 20. de Christo inquiens: *Per hoc & Sacerdos est, ipse offerens, & ipse oblatio. Cujus rei Sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium.* Item Lib. XVII. cap. 17. Sacerdotium, & sacrificium secundum ordinem Aaron cessasse dicit, & ubique offerri sub Sacerdote Christo, quod protulit Melchisedech.

522. Ob. ultimo. Si Christus hoc Eucharistiaæ sacrificium instituisset, proculdubio etiam ejus celebrandi formam præscripsisset, quonodo Deus in sacrificiis Vet. Test. præscripsit: certum est autem hujusmodi Missam celebrandi formam a Christo Domino præscriptam minime fuisse; omnes enim quotquot extant liturgiæ, homines habent auctores, & quidem Apostolis posteriores; quæ enim Apostolorum nomina præferunt, a sanioribus Cristicis ut apocryphæ rejiciuntur.

523. Resp., prout alias a nobis observatum est Dissert. I. n. 289., non omnia, quæ Christus fecit, dixit, & præcepit in Sacramentorum institutione, a sacris scriptoribus fuisse litteris mandata, sed multa majorum traditione ad nos usque pervenisse. Porro inter ea multa, quæ S. Basilus Lib. *De Spiritu sancto* cap. 27. a tacita, secretaque traditione repetit, hoc etiam de sacris

liturgiis respondit, inquiens: *Al eumelē profe-cto mo'um & qui initio certos Ecclesiae ritus præscripserunt Apostoli, & Patres, in occulto, silentioque mysteriis suam servavere dignitatem.* Diximus etiam alibi, & repetendum et st̄p̄ius, fuisse Ecclesiæ reliquam potestatem, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate, magis expedire judicaret; ut Synodus Trid. declaravit Sess. XX. cap. 2. Jam vero ambigendum non est, ea omnia, quæ ad hujus Sacramenti, ac sacrificii substantiam pertinent, fuisse a Christo Domino determinata, sive in ipsa institutione, sive post resurrectionem, quando per 40. dies discipulis apparet, loquebatur de regno Dei, seu de spirituali Ecclesiæ regime. Hac potestate utens pia mater Ecclesia ritus quosdam instituit, ut eadem Sacrosancta Synodus declaravit Sess. XXIII. cap. 5., atque ita factum est, ut diversæ liturgiæ prodierint, in quibus tamen summa concordia inveniatur, quantum ad partes essentiales, & tota diversitas est in orationibus, cœremoniis, aliisque ritibus. De quibus ritibus, & cœremoniis dignus est, qui legatur noster Angelicus Praeceptor 3. P. quæst. 83. art. 4., præter alios multos, qui hanc spartam adornarunt.

PROPOSITIO II.

Sacrificium Eucharisticum est propitiatorium pro vivis, & defunctis.

524. Id definivit Concilium Trid. Sess. XXII. cap. 2. his verbis: *Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur, & incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruento obtulit, docet S. Synodus, sacrificium istud vere propitiatorium esse Quare non solum pro fideliuum vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus, & aliis necessitatibus, sed pro defunctis in Christo nondum ait plenum purgatis, rite, juxta Apostolorum traditionem, offertur.* Et can. 5. *Si quis dixerit, Missæ sacrificium tantum esse laudis, & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis, & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus, & aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit (a).*

525.

(a) Hæc definitio facta est ad condemnandum errorem Novatorum, qui nonen sacrificii aliquando Missæ, seu potius sacrae coruæ concedunt, quamquam in sensu minus proprio, sed postea acerrime pugnant contra illud nomen *Sacrificii propitiatorium*, quod Ecclesia Missæ convenire semper docuit, volentes, Eucharistiam esse purum Sacramentum, quod dumtaxat su-

525. Et quidem hoc esse omnibus sacrificiis proprium, ut sint propitiatoria, tradit Apostolus ad Hebr. V. 1. dicens: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis: unde postea insert, Christum seipsum obtulisse pro nostra redemptione, quia Sacerdos erat.*

526. Præterea ad hanc peccatorum remissionem se altaris sacrificium instituisse ipse Christus Dominus ostendit, quando Apostolis dixit: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur Iucæ XXII. 19., & apud Paulum I. Corinth. XI. 24., quol pro vobis frangitur, græce κλύψεται; licet in nostro vulgato habeatur, quod pro vobis tradetur. De calice similiter Christus dixit apud Lucam: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur, græce ἐκρύψεται est effusus; quod tempus præteritum significat sacrificium sui sanguinis in ipsa cœna Patri oblatum in remissionem peccatorum. Ubi notandum est quoque, non dixisse Christum de corpore, quod vobis datur, sed quod pro vobis datur, & similiter de sanguine, ut intelligemus, hæc fuisse Deo oblatum in sacrificium pro nobis. Cum autem nostrum Missæ sacrificium nihil sit aliud, quam illius sacrificii repetitio, eadem hostia, atque idem æternus Sacerdos, cuius nostri Sacerdotes non sunt successores, sed ministri in ejus nomine offerentes, manifeste sequitur, Missæ sacrificium esse vere propitiatorium. Quam rationem allegat mox citata Synodus Trid. inquiens: *Una enim, eademque est hostia, idem nunc offerens Sacerdotum ministerio &c. Vid. Catechismus Rom. P. II. cap. 4. n. 76. seq.**

527. Præterea hæc veritas ex perpetua Ecclesiæ consuetudine invicta probatur. Nam primo omnes liturgiæ, quotquot extant, oblationem continent pro remissione peccatorum. Illa Jacobi, quæ antiquissima est, & probabiliter genuinus illius Apostoli fætus, ut multi opinantur, hæc habet: *Offerimus tibi incrumentum sacrificium pro peccatis nostris, & ignorantias populi. Longum esset alias in medium proferre. Omittere tamen non possumus duas liturgias Basiliæ, & Chrysotomi; in quarum prima hæc leguntur: Dignos effice nos, qui puro corde ... offeramus sacrificium hoc reverendum ad abolenda delicta nostra &c. In altera vero Iloneos redde ad inferenda tibi dona, & sacrificia pro peccatis nostris, & populi ignorantias.*